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I Malmö stads miljöprogram för 2021-20301 finns det ett särskilt mål, mål 3 som berör 

de konsumtionsbaserade växthusgasutsläppen det lyder:  

 

 

Inom omställningsområde klimatsmart konsumtion ska målvärde för 2030 tas fram 

samt delmål för att nå målet. Även en färdplan för hur Malmö stad kan bidra till att 

målet nås ska tas fram. Som sägs i målformuleringen är uppfyllandet av mål 3 helt 

beroende av att många olika aktörer samverkar då kommunens rådighet är låg.  
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En förberedande nulägesanalys med titeln ”Utsläppsläget Malmö 

konsumtionsbaserade utsläpp - En kunskapsöversikt över vad vi vet om 

konsumtionsbaserade växthusgasutsläpp och hur de kan beräknas” togs fram 2021. I 

den beskrivs ingående vad som menas med konsumtionsbaserade växthusgasutsläpp 

och hur dessa förhåller sig till territoriella utsläpp samt en översikt över kunskapsläget. 

Konsumtionsbaserade utsläpp redovisar den klimatpåverkan som orsakas av den 

konsumtion av varor och tjänster de som bor och verkar inom ett aktuellt geografiskt 

område har, oavsett var utsläppen har skett. Man kan enkelt säga att de 

konsumtionsbaserade utsläppen för ett geografiskt område är de utsläpp som 

produceras där (de territoriella utsläppen) minus utsläppen för de varor och tjänster 

som exporteras från området plus utsläppen för de varor och tjänster som importeras 

till området2.  

Ur ett globalt perspektiv är de territoriella utsläppen av växthusgaser och de 

konsumtionsbaserade desamma. Uppdelningen i kategorier uppstår när vi fördelar 

utsläppen geografiskt. Perspektivet handlar om vem som ska äga utsläppen och 

därmed ansvara för att minska dem. Figur 1 är ett försök att illustrera hur olika sätt att 

beräkna och beskriva hur ett geografiskt områdes, till exempel en stads, 

växthusgasutsläpp förhåller sig till varandra. Det finns alltså ett överlapp för vissa 

utsläpp som räknas som både territoriella och konsumtionsbaserade, till exempel de 

utsläpp som Malmöbornas bilkörning i staden orsakar. Man kan därför inte addera de 

konsumtionsbaserade utsläppen till de territoriella, för då blir summan av utsläppen 

för stor. 
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I den senaste rapporten från IPCC ”Klimat i förändring 2022 – Att begränsa 

klimatförändringen” konstateras att de globala klimatutsläppen har fortsatt att öka, 

dock med viss inbromsning av ökningstakten. Variationerna i regionala och nationella 

per capita utsläpp återspeglar delvis olika utvecklingsnivåer, men de varierar också 

kraftigt vid liknande inkomstnivåer. De 10 procent av hushållen med de högsta 

utsläppen per capita bidrar med en oproportionerligt stor andel av de globala 

hushållens utsläpp av växthusgaser. 

För att nå maximalt 1,5 graders temperaturökning behöver växthusgasutsläppen 

halveras vart tionde år för att nå nettonoll på 2050-talet. Utsläppen måste börja 

minska före 2025. Städer kan uppnå nettonollutsläpp ur ett konsumtionsperspektiv 

enbart om utsläppen minskas både inom och utanför deras administrativa gränser 

genom leveranskedjor, vilket kommer att få positiva kaskadverkningar inom andra 

sektorer4. 

Utsläppsminskande åtgärder på efterfrågesidan omfattar förändringar i 

infrastrukturanvändning, införande av slutanvändarteknik samt sociokulturella och 

beteendeförändringar. Åtgärder på efterfrågesidan och nya sätt att tillhandahålla 

slutanvändartjänster kan minska de globala växthusgasutsläppen i 

slutanvändarsektorerna med 40-70 procent fram till 2050 jämfört med 

referensscenarier, samtidigt som vissa regioner och socioekonomiska grupper behöver 

mer energi och resurser. Att minska efterfrågan på sätt som minskar utsläppen är 
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förenligt med att förbättra det grundläggande välbefinnandet för alla. Flera åtgärder 

har positiva sidoeffekter, såsom aktiv mobilitet och hälsosamma matvanor. 

Det konstateras också att utsläppsminskning, anpassning och hållbar utveckling 

stödjer varandra. Snabbare och rättvisa klimatåtgärder för att minska utsläppen och 

anpassning till effekterna av klimatförändringen är avgörande för hållbar utveckling. 

Hög- och medelinkomsttagare (de som tjänar mer än 32 000 kr/månad), som utgör 

cirka tio procent av jordens befolkning, står för cirka hälften av alla koldioxidutsläpp 

från hushåll, medan de 50 procent fattigaste bara står för sju procent av utsläppen5. 

Det är dessutom de fattigaste som drabbas hårdast av klimatförändringarnas effekter, 

så klimatorättvisan slår dubbelt. 

Utsläppsnivåerna följer i stort inkomstnivåerna, vilket betyder att störst potential för 

stora utsläppsminskning finns för personer med höga inkomster och en hög 

levnadsstandard. För personer med lägre levnadsstandard är det viktigt att 

levnadsstandarden och livskvalitet ska kunna höjas utan att växthusgasutsläppen ökar. 

 

Naturvårdsverket redovisar statistik över konsumtionsbaserade växthusgasutsläpp per 

person och år. Enligt dessa var de konsumtionsbaserade växthusgasutsläppen för den 

svenska befolkningen cirka 9 ton per person och år 2019 och 8 ton per person 2020. 

Ca 63 procent av dessa utsläpp sker utanför Sveriges gränser. Utsläppen från alla 

sektorer per capita har sjunkit med cirka 20–30 procent från 2008 till 2019, se Tabell 

1. I dessa siffror saknas delar av de utsläpp som hushållens internationella flygresor 

inklusive höghöjdseffekten orsakar. Dessa bidrar med ytterligare knappt 1 ton 

växthusgaser per person och år.  

Cirka 60 procent av de totala utsläppen kommer ifrån hushållens konsumtion, de 

resterande 40 procenten kommer ifrån offentlig konsumtion och investeringar. 

Offentlig konsumtion utgörs av de varor och tjänster som exempelvis skolor, sjukhus 

och myndigheter köper in för att bedriva sin verksamhet. Investeringar är utsläpp 

kopplat till den offentliga sektorns och näringslivets inköp av exempelvis byggnader, 

maskiner, vägar och värdeföremål samt lagerinvesteringar.6 
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Konsumtionskategori Utsläpp av växthusgaser 
2019 (ton CO2e/person) 

Utsläpp av växthusgaser 
2020 (ton CO2e/person) 

Investeringar 2,7 2,1 
Offentlig konsumtion 1,0 0,9 
Transporter 1,7 1,3 
Livsmedel 1,4 1,4 
Boende 1,2 1 
Övrigt 1,0 0,9 
Summa utsläpp 9,0 7,6 

Den 8 april 2022 lämnade den parlamentariska tillsatta kommittén 

Miljömålsberedningen förslag om nya klimatmål. Beredningen föreslår att det 

klimatpolitiska ramverket ska kompletteras med mål om klimatpåverkan från svensk 

konsumtion och klimatnyttan från export. 

De mål som Miljömålsberedningen föreslår till regeringen är: 

• Mål för konsumtionens klimatpåverkan, inklusive ett långsiktigt mål om att nå 

nettonollutsläpp till 2045.  

• Mål för exportens klimatpåverkan.  

• Mål om att inkludera det internationella flygets klimatpåverkan i Sveriges 

långsiktiga territoriella klimatmål. 

• Mål om att inkludera klimatpåverkan från halva sträckan för internationell sjöfart 

som avgått eller anlöpt svensk hamn, i Sveriges långsiktiga territoriella klimatmål. 

• Mål om att inkludera koldioxidutsläpp från inrikes flyg i etappmålet för inrikes 

transporter till 2030.  

• Mål om att utsläpp från offentlig upphandlade varor och tjänster ska minska 

snabbare än utsläppen från samhället i övrigt.  

Miljömålsberedningen föreslår även ett paket med styrmedel och åtgärder inom detta 

område, inklusive ett krav att beakta de nationella klimatmålen i offentlig upphandling. 

Miljömålsberedningens förslag har överlämnats till regeringen som nu kan ta ställning 

till förslagen innan beslut kan fattas av Sveriges riksdag8. 
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Tidigare har det saknats uppgifter om konsumtionens klimatpåverkan på lokal nivå, 

men våren 2022 presenterade Stockholm Environment Institute sitt verktyg 

Konsumtionskompassen9. Konsumtionskompassen illustrerar och analyserar 

klimatpåverkan på kommunal nivå från hushållens konsumtion. Av 

konsumtionskompassen kan man utläsa att den genomsnittliga Malmöbons 

konsumtionsbaserade växthusgasutsläpp 2019 låg på ca 6,2 ton koldioxidekvivalenter 

per person och år, se Tabell 2. Till skillnad mot Naturvårdsverkets statistik inkluderas 

alla flygresors hela klimatpåverkan. Däremot ingår inte investeringar och offentlig 

konsumtion som låg på 2,7 resp 1,0 ton per person 2019 vilka ska läggas till. 

Utsläppen kopplade till investeringar och offentlig konsumtion har inte kalkylerats på 

lokal nivå, utan nationella siffrorna används och fördelas jämnt på alla Sveriges 

invånare. 

Konsumtionskategori Utsläpp av växthusgaser 
2019 (ton CO2e/person) 

Procent 

Livsmedel, alkohol, restaurang                                   1,6  26 % 
Flygtransporter 1,4  22 % 
Privata transporter; bil                                      0,9  15 % 
Bostad, el uppvärmning                                      0,9  14 % 
Rekreation och fritid                                      0,4  7 % 
Kläder och skor                                      0,3  4 % 
Inredning och möbler                                      0,2  4 % 
Allmänna transporter                                      0,2  3 % 
Övrigt 0,3  5 % 
Summa utsläpp 6,2  

Konsumtionskompassen erbjuder även möjlighet att följa de konsumtionsbaserade 

utsläpp ner till enskilda postnummer. Fördelningen av utsläppsnivåer illustreras i 

nedanstående karta där mörkare färg visar på högre utsläpp, Figur 2 
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För att illustrera de geografiska skillnaderna har utsläppsprofiler tagits fram för sex 

olika postnummerområden, de med högst respektive lägst utsläpp (Ribersborg och 

Herrgården), ett med genomsnittliga utsläpp (Riseberga) två med medellåga utsläpp, 

ett urbant område och ett utanför staden (Kirseberg och Oxie kyrkby) samt slutligen 

ett från Västra Hamnen som trots stora hållbarhetssatsningar ligger på höga 

utsläppsnivåer om man antar ett konsumtionsperspektiv, Figur 3. 
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Utsläppsprofilerna visar tydligt att summan av utsläppsnivåerna till stor del följer 

inkomstnivåerna, man att de olika kategorierna varierar en del. Den största variationen 

visar utsläppen från flygresor som är över tio gånger högre på Ribersborg än i 

Herrgården. Även utsläpp kopplade till boende, rekreation och fritid samt övrigt ökar 

tydligt när den totala utsläppsnivån ökar. Utsläppen från livsmedel, kläder och skor 

visar inte samma tydliga koppling till nivån på de totala utsläppen. Utsläppen från 

bilresor är inte lika inkomstberoende utan beror troligen mer på det geografiska läget 

och tillgången på kollektivtrafik, vilket också speglas i utsläppen från allmänna 

transporter som tenderar att vara större då släppen från biltransporter är mindre. 
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Hållbart utsläppsutrymme enligt IPCC är ett ton CO2e per person på en global nivå 

2050. För att nå det behöver utsläppen nå sin högsta nivå 2020 för att sedan halveras 

vart tionde år, Figur 4. Rika länder och aktörer borde egentligen halvera utsläppen 

ännu snabbare, dels för att de har en historisk utsläppsskuld, dels för att de har 

resurser för en snabbare omställning. 

 

Det finns olika sätt att nå målet på ett ton växthusgasutsläpp från konsumtionen till år 

2050, Figur 5. I kurvan är konsumtionsbaserade utsläpp utom offentliga utsläpp och 

investeringar med, varför startvärdet i kurvan är drygt 6 ton per person. Antagande 

har gjorts att hushållens utsläpp utgör samma proportion av de totala 

konsumtionsbaserade utsläppen 2050 varför målvärdet 2050 blir 0,6 ton per person. 

Man kan tänka sig en linjär utsläppskurva (blå), en där utsläppen minskar sakta i 

början och mer ju närmare 2050 vi kommer (gul) och slutligen en som i stort följer 

IPCCs rekommendationer med kraftiga utsläppsminskningar i början och mindre mot 

slutet (röd). Dessa tre kurvor ger olika total mängd utsläpp fram till 2050, där den gula 

kurvan ger nästan dubbelt så stora totalutsläpp som den röda kurvan.  



•

 

De olika kurvorna i Figur 5 ger också olika nivåer på målvärden för 2030. Den gula 

kurvan ett målvärde på ca 5,4 ton 2030, den blå kurvan ett målvärde på ca 4,2 ton 

2030 medan den röda ett målvärde på ca 3 ton 2030. Om man följer IPCCs 

rekommendationer om en halvering av utsläppen vart tionde år hamnar vi på ett 

målvärde på 3,1 ton 2030 och 1,5 ton 2040, det följer i stort den röda kurvan i Figur 5. 

Ett värde för delmål 2026 kan då vara 4,5 ton per person. 

Ytterligare ett sätt att beräkna vårt utsläppsutrymme är att göra en klimatbudget för 

det konsumtionsbaserade växthusgasutsläppen på samma sätt som Malmö stad håller 

på att ta fram en för de territoriella utsläppen. 
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Bilresor står för ca 15 % av Malmöbornas konsumtionsbaserade utsläpp (utan 

investeringar och offentlig konsumtion) Det är en lägre andel än genomsnittet för 

Sverige som ligger på 20 %. 

Malmöbon har också ett lägre bilinnehav än vad genomsnittssvensken har. Malmö är 

en stad med korta avstånd och en väl utbyggd kollektivtrafik och cykelinfrastruktur i 

de flesta delar av kommunen. Det finns stora vinster med en övergång till att gå och 

cykla mer. Utöver direkta hälsovinster med att röra sig mer aktivt, finns stora vinster 

med minskat buller och minskade utsläpp från biltrafiken. Färre bilar frigör också 

stora ytor i stadens som kan användas till grönska och aktiviteter. Vi behöver fortsatt 

planera för mindre biltrafik parallellt med en övergång till fossilfria bilar. Kommunen 

har indirekt rådighet via mobilitetsplanering. 

Flygtransporter står för 22 % av Malmöbornas konsumtionsbaserade utsläpp (utan 

investeringar och offentlig konsumtion) Det är en högre andel än för Sverige som 

ligger på 16 %.  

Bra alternativ till flygresor behövs, t.ex. bättre och billigare tågförbindelser och mer 

attraktiva lokala upplevelser samtidigt som flygets klimatpåverkan behöver minska. 

Inom detta konsumtionsområde har kommunen liten rådighet, utöver att informera 
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och inspirera, men även verka för bättre tågförbindelser, både till övriga delar av 

Sverige och ut i Europa. Mer lokal turism gynnar näringslivet i regionen. 

Allmänna kommunikationer och övriga transportslag, till exempel cykel står för 3 % 

av Malmöbornas utsläpp. För att inte denna del ska öka när övriga transportslag 

minskar behöver kollektivtrafiken behållas fossilfri. För att fler ska välja kollektivtrafik 

eller cykel behöver dessa trafikslag bli snabbare, bekvämare och mer tillgängliga. Över 

dessa transportslag har kommunen stor direkt rådighet. 

Elen står för mindre än 1 % av Malmöbornas konsumtionsbaserade utsläpp. 

Kommunen har relativt liten rådighet över utsläppen i och med att elnätet är 

sammankopplat med övriga delar av Sverige samt närliggande länder. Dock kan 

kommunen arbeta för en ökad lokal förnybar elproduktion. 

Fjärrvärme och annan uppvärmning (elektrisk uppvärmning ingår i siffran för 

elektricitet) står för ca 6 % av Malmöbornas konsumtionsbaserade utsläpp. Denna 

siffra är starkt beroende av vad som eldas i stadens fjärrvärmeverk och kan snabbt 

ändras om bränslet ändras. En del av Malmös fjärrvärme kommer från Sysavs 

avfallsförbränning och en viktig faktor för att minska klimatavtrycket från fjärrvärmen 

är att bättre sortera ut plast ur avfallet. Som en av Sysavs ägarkommuner har Malmö 

stad delvis rådighet över uppvärmningens klimatpåverkan. 

I SEIs siffror är dessa uträknade via en siffra för kallhyra i olika bostadsformer och då 

är renoveringarna inräknade och boendet står för ca 7 % av Malmöbornas 

konsumtionsbaserade utsläpp. För att minska klimatavtrycket från nybyggnations och 

renoveringar behöver mer förnyelsebara råvaror, såsom trä användas och möjligheten 

att återvinna byggavfall förbättras. Att öka träbyggnation kan också innebära en viktig 

kolsänka, det vill säga att kol från atmosfären fastläggs för en längre period. 

Kommunen arbetar tillsammans med branschen i initiativet LFM30 med målet om en 

klimatneutral bygg- och anläggningssektor till 2030. 

En mindre del av utsläppen, ca 4 % av Malmöbornas konsumtionsbaserade utsläpp, 

kopplade till våra bostäder utgörs av möbler och inredning. För att minska dessa kan 

man öka livslängden på produkter och hitta cirkulära lösningar, såsom att köpa möbler 

och inredning second hand. Malmö stads rådighet är mindre, men att tillhanda 

förutsättningar för delningslösningar och återbruk är en möjlighet. 
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Ca 25 % av Malmöbornas klimatpåverkan kommer från maten. Det överensstämmer 

väl med siffrorna för Sverige som helhet. 

En stor del av matens klimatpåverkan kommer från animaliska produkter, både från 

kött och mejeriprodukter. Nötkött orsakar till exempel mer än 50 gånger större 

klimatavtryck än bönor (torra), räknat per kilo. För att minska sitt klimatavtryck från 

maten är det därför viktigt att öka andelen växtbaserade produkter i sin kost. Det 

innebär också hälsosammare matvanor som på sikt minskar riskerna för kostrelaterade 

sjukdomar, såsom hjärt- och kärlsjukdomar och vissa cancerformer. Kommunen har 

begränsad rådighet över Malmöbornas privata matvanor, men de offentliga köken i 

skola, förskola och omsorg har sedan länge arbetat hårt för att minska den offentliga 

matens klimatpåverkan och det har resulterat i en 30-procentig minskning på 10 år. På 

sikt kan de matvanor man får med sig under uppväxten följa med in i vuxenlivet.  

Den andra stora insatsen man kan göra för att minska klimatavtrycket från maten är 

att minska svinnet och bara köpa hem och laga så mycket mat att man vet att den 

kommer att ätas upp. Malmö stads rådighet kring att minska Malmöbornas matsvinn 

är inte så stor, men kommunen kan underlätta för initiativ som vill ta vara på och 

förmedla överbliven mat som annars skulle kastas. 

Ett sätt att minska klimatpåverkan från maten är att se till att oundvikligt matavfall tas 

om hand och att det produceras biogas av det som sedan kan användas som bränsle 

för bilar och bussar eller för att producera fjärrvärme. Här har kommunen stor 

rådighet.  

 

Kläder och skor utgör ca 4 % av Malmöbornas utsläpp, men är ett 

konsumtionsområde där man kan göra mycket. Det viktigaste är att vårda och behålla 

det man har och reducera sina nyinköp samt lämna uttjänta kläder till återanvändning 

eller återvinning av textilfiber. Man kan handla second hand så mycket som möjligt, 

men även olika uthyrningstjänster är en möjlighet. Kommunen har ingen direkt 

rådighet, men kan förbättra förutsättningarna för och uppmuntra cirkulära 

affärsmodeller. 

Dessa kategorier utgör 7 % av Malmöbornas konsumtionsbaserade utsläpp. Inom 

detta konsumtionsområde finns många olika typer av varor och tjänster, men också en 
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stor potential att minska sina utsläpp genom att i högre utsträckning satsa på 

upplevelser samt genom att låna eller dela utrustning. Kommunen har relativt stor 

rådighet genom att erbjuda olika delningsalternativ såsom biblioteken och 

fritidsbanken, men också genom att erbjuda ett rikt utbud av fritids- och 

kulturaktiviteter. 

Resterande utsläpp kommer från mindre kategorier, såsom försäkringar, privata hälso- 

och skönhetsvårdstjänster, post- och telekommunikation. Dessa kategorier utgör 

tillsammans 6 % av utsläppen. 

Den offentliga konsumtionen består av utsläpp som offentliga myndigheter, till 

exempel kommunen, regionen och staten orsakar genom sin verksamhet. Nationellt 

medeltal är ca 1 ton per person och år. I Malmö håller vi på att kartlägga de utsläpp 

som Malmö stad orsakar och de uppgår till ca 0,6 ton per person och år. Dessa 

utsläpp har kommunen full rådighet över.  

De utsläpp som uppstår i samband med investeringar till exempel i byggnader, 

maskiner, vägar, bostäder och värdeföremål. Utgör 2,7 ton per person som ett 

nationellt genomsnitt. Det finns ingen uträkning på lokal nivå.  
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http://www.matutflykter.se/
https://cykelframjandet.se/
https://www.skane.se/tema/supercykelvagar?fbclid=IwAR3FTx6l88kb1CaSa1uZPn3YRgDTqQuqwJfoDNvd0VJOfkkGV2GlDCr6Aoo
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http://www.folketspops.se/
https://rudefood.se/
https://utveckling.skane.se/publikationer/strategier-och-planer/skanes-livsmedelsstrategi-2030/
https://utveckling.skane.se/publikationer/strategier-och-planer/skanes-livsmedelsstrategi-2030/
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https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Flinktr.ee%2Fswopshop%3Ffbclid%3DIwAR3velLj1gKVSVn3rz2x-U_EJ1f0pyrnygRXn3GTkcpkwxNyT0u70YRK6E4&h=AT3pudRYNJuAjcA-RlbVJUcZHuZfyR2UQjPD1-3Gj7J8IDb-ExBN_CIg37NMGJuWT0T9aNaCEMYS3aECAsgkwad6mF-IPLSPXx2rUv-HZReLlcxgxhQRWWEGgyfjwJArpR0
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Figur 1 Bilden visar hur territoriella och konsumtionsbaserade växthusgasutsläpp förhåller sig till varandra 

i en stad. Den mörkgröna ringen innefattar de konsumtionsbaserade utsläppen och den blå ringen 

innefattar de territoriella utsläppen. Det ljusgröna fältet representerar växthusgasutsläpp från 

tillverkningen av varor och tjänster som importeras till staden. Det lila fältet representerar utsläpp från 

varor och tjänster som produceras i staden, men exporteras ut från staden och används av konsumenter 

utanför staden. Det ljusblå fältet är gemensamt för territoriella och konsumtionsbaserade utsläpp och 

representerar utsläpp från varor och tjänster som produceras i staden och konsumeras av stadens 

invånare. ________________________________________________________________________ 7 
Figur 2. Karta över fördelning av konsumtionsbaserade utsläpp på postnummerområden i Malmö ___ 12 
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Figur 5 Olika tänkbara utsläppskurvor för att nå målet för konsumtionsbaserade utsläpp på ett ton 

koldioxidekvivalenter 2050 _________________________________________________________ 15 
Figur 6 Illustration över kommunens olika roller i klimatomställningen ________________________ 17 
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